
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2021-00522678

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2021-00522678 por el que la profesora licenciada María Allende
Posse, solicita que se declare de Interés Institucional la experiencia de VINCULACIÓN
ENTRE LA CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ENSEÑANZA UNIVERSITARIA
DE LA ARQUITECTURA Y EL DISEÑO Y LA ASESORÍA PEDAGÓGICA FAUD,

Y CONSIDERANDO:

Que la experiencia consiste en un trabajo articulado en relación a los Cursos de Formación
Pedagógica para alumnos/as adscriptos/as de la FAUD.

Que los/as estudiantes de la Especialización podrán realizar su práctica en los cursos
mencionados.

Que ello significa desplegar un verdadero trabajo colectivo – que ya se ha iniciado y se viene
sosteniendo – constituyendo un equipo de “coformación” entre ambas instancias responsables de
la formación docente de la Facultad.

Que a decir de M. F. Foressi (2018), la tarea de la coformación es una actividad colaborativa de
alto impacto pedagógico durante el itinerario formativo de los/as especializandos/as, y que en
ese sentido, esa experiencia se convierte en un puente entre la teoría y la práctica y resulta clave
para integrar a los/as estudiantes de la Especialización “en terreno”.

Que el trabajo de la Asesoría Pedagógica se nutre a partir del aporte de los/as especializandos/as
que están formados/as de base en la carrera disciplinar y cuya colaboración permitirá dar
respuesta a una demanda masiva de los cursos antes mencionados.

Que dicha colaboración se presenta como una oportunidad para establecer un acuerdo
intrainstitucional entre las diferentes instancias responsables de la formación docente de la
Facultad y plantear una propuesta integral con el propósito de organizar conjuntamente la tarea
de coformación.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.



Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Institucional la experiencia de VINCULACIÓN ENTRE
LA CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ENSEÑANZA UNIVERSITARIA DE LA
ARQUITECTURA Y EL DISEÑO Y LA ASESORÍA PEDAGÓGICA FAUD.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
TRECE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.


	numero_documento: RHCD-2021-84-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 19 de Octubre de 2021
		2021-10-14T11:02:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-19T13:58:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-19T13:58:45-0300
	GDE UNC




